Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 712ª REUNÃO DO COLEX
19/072022

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às catorze horas e dez minutos, ocorreu de forma
híbrida, através da Plataforma Google Meet, a 712ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte
pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 711ª reunião; 3- Escala de Recesso; 4- Orçamento da
Universidade; 5- Avaliação do semestre; 6- Assuntos gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto
Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Profª. Valdirene Moreira Gomes – substituindo a Pró-reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Marcia Giardinieri de Azevedo – substituindo o Pró-reitor de Extensão,
Profª Clicia Grativol Gaspar De Matos - Pró-reitora de Assuntos Comunitários, Profª Annabell Dell Real
Tamariz – substituindo o Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Sr. Pedro
César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo; como convidados, Profª Maria Priscila Pessanha de
Castro – Assessora de Cultura; Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário, Sr. Carlos Vitor
da Silva – Assessor de Comunicação, Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do campus. Ausentes: Profª.
Rosana Rodrigues – Vice-reitora (em férias), Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-reitor de Graduação,
Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA.
  O Reitor iniciou a reunião com o item 1 da pauta: - Informes: a) A Reitoria recebeu do Ministério Público,
questionamentos sobre os concursos, que foram encaminhados para o Setor Jurídico, mas os processos
continuam com andamento normal; b) Mudança da Pró-reitoria no P-9; c) 15ª Semana do Produtor Rural com
apresentação  do Coral e a presença do Presidente da FAETEC representando o governador; d) As
impressoras foram entregues e estão sendo instaladas. e) Os 64 computadores do primeiro lote, do tipo
avançado, foram entregues, sendo 7 para o CCT, 22 para o CBB e 35 para o CCTA. Quanto ao patrimônio,
esses computadores ficarão na carga dos diretores de centro, e têm garantia de cinco anos. O Prof. Rodrigo
perguntou pelos computadores do CCH. O Reitor informou que os computadores desse lote são do tipo
avançado e os computadores solicitados pelo CCH são do tipo intermediário. O Sr. Vitor informou que está
recebendo editais de concurso para publicação, sem cronograma. O Reitor esclareceu que pela Resolução do
Consuni, os editais são abertos com prazo para inscrição dos candidatos. Só depois que as candidaturas
forem homologadas pelos centros, são contados 120 dias para apresentação do cronograma. O Sr. Pacheco
informou que foi publicado na rede, a limpeza das cisternas e caixa d’agua. 2- Aprovação da ata da 711ª
reunião – Aprovada com uma abstenção. 3- Escala de Recesso – O Reitor solicitou que os membros do
COLEX que se afastarem no recesso, deixassem um substituto designado e comunicasse a reitoria. 4-
Orçamento da Universidade – O Reitor comunicou que o orçamento de 2023 já foi enviado. 5- Avaliação
do semestre – O Reitor lembrou que as avaliações devem ser feitas através do sistema acadêmico e solicitou
que os estudantes fossem incentivados a realizar. 6- Assuntos gerais – Não havendo outros assuntos a tratar,
agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião às catorze horas e trinta e cinco minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio                       Marcia Regina Peruzzi Caetano
                  Reitor                                                         Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em
17/08/2022, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Ata de Reunião UENF/REITORIA 37977167         SEI SEI-260009/004526/2022 / pg. 1

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 29/08/2022,
às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
37977167 e o código CRC 61EE166A.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/004526/2022 SEI nº 37977167

Ata de Reunião UENF/REITORIA 37977167         SEI SEI-260009/004526/2022 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 37977167